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-یردو تگگیغ یها و مؤسسگگاآ ومگگعزل  گگا دانشگگهاه چکیددده:

بگا  ران،یگا یومعزل  گا  یهارنظامیاز ز یکی نعان به یرانتفا یغ

قرار  ریها را تحت تأثاند که  ملکرد ونمعاجه یمختلف یهابیوس

 عهیاز شگ قیگتحق نیدر ا هابیوس نیا ییداده است. جهت شناسا

 یو ابزار پرسشگنامه اسگتفاده شگده اسگت. جاممگه ومگار شیمایپ

ؤسساآ در سراسگر کشگعر اسگت گعنه منیا یشامل رؤسا قیتحق

هگا نفگر از ون 201 ،یاطبقه یتصادف یریگکه با استفاده از نمعنه

از ون است  یحاک قیتحق یهاافتهی نعان نمعنه انتخاب شدند. به

 ییهابیبا وسگ یو پژوهش یدر امعر  لم یرانتفا یکه مؤسساآ غ

ون، ضگم   دیگتعجه صرف به انتقال  لم و نپرداختن به تع  رینظ

رو بگه رو اسگت.  ی لم یهاشیهما یپژوهش و مشکل در برگزار

مانگدن  یخگا  لیاز قب ییهابیوس زیدر حعزه ومعزل ن نیچنهم

معجگعد در مؤسسگاآ  یهاهمسان بعدن رشگته رل،یپذ تیظرف

هگا، ضگم  در از حعزه یهمجعار، نداشتن امکان حضگعر در برخگ

و  لانیا تحصگفگار  یرنگدهکارگیبگه یهاارتباط با بخش یبرقرار

مراکگز در  نیوجعد دارد. ضمناً ا ی لم أآیه یبعدن ا ضا یناکاف

بگه  یمگا  یوابسگته لیگاز قب ییهابیبا وسگ زین یامعر ما  نهیزم

فقدان وحدآ  ان،یاز دانشجع یافتیدر هیحاصل از شهر یدرومدها

 ریو سگا ی لمگ أآیگه یا ضگا یو رفگاه یشتیمم یینارسا ه،یرو

 اند.معاجه یز مشکلاآ ما کارکنان و احتمال برو
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Abstract: Non-governmental and non-profit

universities and higher education institutions, as

sub-systems of higher education in Iran are facing

various problems which have affected their

performance. This study is categorized in survey-

type studies and is questionnaire based. The

research population consists of such educational

institution directors, out of whom 201 were

randomly selected across the country. This method

of sampling is called stratified random sampling.
The research finding indicates that non-profit 

institutions are facing problems in scientific and 

research area including sheer focus on science 

transfer and lack of production in this area, research 

inadequacy, and incapacitation in holding scientific 

conferences. In the field of education, they also 

face impediments such as vacant seats, similarity of 

educational fields in the neighboring institutes, 

incapacity in offering some fields of study, and 

shortcomings in employing the graduates and 

insufficient number of faculty members.
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  مقدمه

های ومعزشی واجد اهمیت و جایهاه خاصی است و ی در این گسترل هر یک از دوره هرچند

 تربیت ون اصلى ای برخعردار است. چرا که نقشمیان رشد و تعسمه ومعزل  ا ی از ضرورآ ویژه

گفت که امروزه پیشرفت  تعانبر این اساس می است. کشعر نیاز متخصص معرد انسانى نیروى

بالاخص کشعرهای در حال تعسمه تا حد زیادی در گرو گسترل نهادهای دانشهاهی  جعامع و

 است.

رغم ضرورآ بسط و گسترل ومعزل  ا ی در سطح جعامع، ذکر این نکته ا زامی است که به

تعاند شامل تأسیس و تجهیز های تعسمه مربعط به ومعزل  ا ی که میهزینه اجرای طرح

های ومعزشی بعده و سهم  ا ی باشد، بسیار بیشتر از سایر دورهها و مؤسساآ ومعزل دانشهاه

دهد. وجعد همین نکته معجب گردیده تا قابل تعجهی از بعدجه کشعرها را به خعد اختصاص می

طی چند دهه گذشته برخی از کشعرها با چا ش جدی رو به رو شعند. چرا که از سعیی با افزایش 

  معمی ل  ا ی معاجه بعده و از سعیی دیهر محدودیتتقاضای اجتما ی برای ورود به ومعز

کند. وجعد نمایی میبر سر راه گسترل ومعزل  ا ی خعد  نعان مانع جدیما ی به منابع

معارد  این بر غلبه برای ابزاری  نعانبه سازیخصعصی بهایی از این قبیل معجب شده تا هچا ش

  .شعد نهریسته

های اخیر نقش مهمی در در سالهای مختل  شیعه سازی ومعزل  ا ی بهگسترل خصعصی

گسترل خدماآ ومعزشی داشته است. این نقش و سهم را به خصعص در مناطق وسیایی و 

دهه پیش، مشارکت بخش  6در ایران نیز از حدود تعان به خعبی مشاهده کرد. اقیانعسیه می

ها و به بمد دانشهاه 1337خصعصی در ومعزل  ا ی معرد تعجه قرار گرفت و به تدریج از سال 

مؤسساآ ومعزل  ا ی خصعصی یکی پس از دیهری تأسیس شده و به فما یت پرداخته است. 

ا بته ومعزل  ا ی غیردو تی در طعل دوره فما یت خعد مسیر پر فراز و نشیبی را پشت سر نهاده 

ر نظر گرفت. تعان به سهع ت دو دوره مشخص زمانی را برای فما یت ون داست به نحعی که می

و با تأسیس نخستین مؤسسه ومعزل  ا ی خصعصی وغاز گردیده و تا  1337دوره اول که از سال 

پیش از انقلاب فرهنهی ادامه داشته است. دوره دوم فما یت این بخش در ومعزل  ا ی در سال

افته ( ادامه ی1395های پس از انقلاب فرهنهی شروع شده و با نعساناآ قابل تعجهی تاکنعن )

 است. 

به شمار  کشعر  ا یومعزل  سیستم از مهمی غیردو تی جزء  ا یومعزل  اینک مؤسساآهم

اجتما ی  تقاضای از مهمی کند، بخش تحمیل دو ت چندانی را به هزینه بدون ون که وید ومی

ین گعنه وسیب و یا اشکا ی در ااما این نکته به ممنی ون نیست که هیچ دهدمی پاسخ را معجعد

هایی در مراکز یاد شده است مقدماتی گعیای وجعد وسیب هایمؤسساآ وجعد ندارد، بلکه بررسی
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شان را با مخاطره جدی روبرو ساخته است. ا بته نعع این که حتی در برخی از معارد، ادامه فما یت

وجعد  تعانو شدآ ون در تمامی مؤسساآ ومعزل  ا ی خصعصی یکسان نبعده و نمی هاوسیب

پژوهش حاضر، مطا مه این مبحث را معرد  رو این ن را به وسانی به تمامی مراکز تأمین داد. ازو

 ی به شرح زیر است:هایتعجه قرار داده و درصدد دستیابی به هدف و پاسخهعیی به پرسش
 

 هدف تحقیق
 مؤسساآ و هادانشهاه در معجعد هایوسیب هدف اصلی این پژوهش  بارآ است از شناسایی

 غیرانتفا ی. -غیردو تی  ا ی زلومع

 تحقیق سؤال
غیرانتفا ی کدام -و مؤسساآ ومعزل  ا ی غیردو تی هامعجعد در دانشهاه هایترین وسیبمهم

 است؟

 تعان سؤالاآ زیر را مطرح کرد:در ذیل پرسش فعق می

-و مؤسساآ ومعزل  ا ی غیردو تی هامعجعد در حعزه  لمی و پژوهشی دانشهاه هایوسیب -

 غیرانتفا ی کدام است؟

-و مؤسساآ ومعزل  ا ی غیردو تی هامعجعد در حعزه امعر ومعزشی دانشهاه هایوسیب -

 غیرانتفا ی کدام است؟

-و مؤسساآ ومعزل  ا ی غیردو تی هامعجعد در حعزه امعر ما ی دانشهاه هایوسیب -

 غیرانتفا ی کدام است؟

و مؤسساآ ومعزل  ا ی  هافرهنهی دانشهاه معجعد در حعزه امعر دانشجعیی و هایوسیب -

 غیرانتفا ی کدام است؟-غیردو تی

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش

شناسی  لم و ومعزل  ا ی، حاکی از ون است که مروری بر مطا ماآ انجام شده درباره جاممه

د  لم و ها و رویداد تغییراآ در نهاگیری پدیدههای مختل  درباره شکلرغم وجعد دیدگاه لی

های ها و ساختومعزل  ا ی، تلاشی برای تشریح محتعا و رشد نظری  لم برحسب ارزل

اجتما ی کلان صعرآ نپذیرفته است. از جمله افرادی که در مطا ماآ خعد به بررسی تحقیقاآ 

انجام شده در این حعزه پرداخته، بن داوید است. وی به وجعد دو رویکرد کلی در این زمینه قائل 

کنش متقابلی که در ون بیشتر به ساختار درونی و مناسباآ معجعد در این . نخست رویکرد است

های تعان تحقیقاتی در معرد مناسباآ درونی گروهکند. براساس این رویکرد مینهاد تعجه می

های ارتباطی درون  لم، ماهیت و ساختی شدن شان بر تع ید  لمی، شبکهتحقیق و تأثیراآ
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گرا( که  لم و ومعزل های خاص از  لم را جای داد و دوم رویکرد نهادی )برونحعزه روابط درونی

 را متأثر از  عامل بیرونی ا م از ون که ریشه در ساختار  ا ی در دو وجه شناختی و اجتما ی ون

کند. بن داوید اقتصادی داشته و یا منبمث از فرهنگ و ایدئع عژی باشد، فرض می-اجتما ی کلی

انداز است بخش  مده این تحقیقاآ، صرفاً از نعع تعصیفی بعده و فاقد هرگعنه چشمممتقد 

 (.89-113: 1389شناختی است )ر.ک تعکل، سیستماتیک جاممه
های معجعد در بخش خصعصی ومعزل نظر به ون که هدف اصلی این پژوهش شناسایی وسیب

  ماتی جستجع کرد که از رویکردتعان پیشینه نظری و تجربی ون را در مطا ا ی است،  ذا می

متقابلی برخعردار است. چرا که بروز اختلال در  ملکرد این بخش را نه در  عامل بیرونی،  کنش

یابی های معجعد در ساختار درونی این بخش و مؤسساآ وابسته به ون ریشهبلکه در وسیب

ها در درون یری وسیبگکند. لازم به ذکر است هرچند تاکنعن نظریه منسجمی درباره شکلمی

پردازند، ارائه نشده و ی برای شناسایی نهاد  لم و مؤسساتی که به امر تع ید و نشر ون می

تعان از نتایج مطا ماآ تجربی در این باره استفاده کرد. از های مذکعر و نحعه بروز ون، میوسیب

 تعان به معارد زیر اشاره کرد:جمله این تحقیقاآ می

( درباره تعسمه ومعزل  ا ی خصعصی در کشعر  مان 2006) 1ول لامکیدر پژوهشی که 

انجام داده، ضمن تشریح دلایل افزایش تقاضای اجتما ی برای ورود به دانشهاه، به بیان وضمیت 

روی های پیشومعزل  ا ی در  مان مبادرآ شده است. وی در بخشی از این تحقیق به چا ش

 از حاصل درومدهای به این بخش ما ی رده و وابستهیبخش خصعصی در ومعزل  ا ی اشاره ک

 داند. های معجعد در این گعنه مراکز میدانشجعیان را در زمره وسیب از دریافتی شهریه

سازی در دلایل و ا هعهای خصعصی»( در مقا ه خعد تحت  نعان 2007) 2کرونکعویچ و پعزگا

های  نعان یکی از وسیبضه زیاد، بهاز پایین ومدن کیفیت ومعزل به د یل  ر« ومعزل  ا ی

 اند.مطرح در بخش خصعصی ومعزل  ا ی یاد کرده

، پایین ومدن کیفیت «روند فملی ومعزل  ا ی خصعصی در وسیا» مقا ه ( در2008) 3تیلاک

ومعزل به د یل  رضه زیاد را یک وسیب مطرح در ومعزل  ا ی خصعصی کشعرهای وسیایی 

 داند.می

منظعر تعسمه ومعزل  ا ی و مشارکت ان طراحی چارچعب مناسب بهدر پژوهشی تحت  نع

( انجام شده، ضمن بررسی وضع معجعد 1391بخش خصعصی در ون، که تعسط نادری و دیهران )

در این گعنه مراکز پرداخته شده که از  هاغیرانتفا ی، به وجعد برخی وسیب–مؤسساآ غیردو تی

                                                 
1. Al-Lamki    2. Crnkovic & Pozega 
 

3. Tilak  
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دانشجعیی، وابستهی ما ی به درومدهای حاصل از  ضم  در امعر فرهنهی وتعان به جمله می

شهریه دریافتی از دانشجعیان، کمبعد و نارسایی ممیشتی و رفاهی ا ضای هیأآ  لمی و سایر 

های تحقیقاتی، برخعردار نبعدن از ها و مؤسسهکارکنان، کافی نبعدن ارتباط با سایر دانشهاه

جعیی در أآ  لمی تمام وقت برای صرفهکتابخانه تخصصی و اینترنت، جذب نکردن ا ضای هی

ها، کمبعد وسایل کارگاهی و وزمایشهاهی و رایانه و فقدان وحدآ رویه در بین این گعنه هزینه

 مؤسساآ، اشاره کرد.

به « ایران در  ا ی ومعزل فزاینده شدنتجاری پیامدهای»( در مقا ه 1392گیلعائی ) محدثی

بخش غیردو تی ومعزل  ا ی ایران پرداخته است. وی  ای از مسائل و مشکلاآ معجعد درپاره

 صرف وابستهی ما ی به درومدهای حاصل از شهریه دریافتی از دانشجعیان، تعجهمعاردی از قبیل 

ون، وجعد دانشجعسالاری، پایین ومدن کیفیت ومعزل به  تع ید به نپرداختن و  لم انتقال به

های معجعد در ت برای تحصیل را در زمره وسیبد یل  رضه زیاد و ورود داوطلبان فاقد صلاحی

 این بخش به شمار وورده است.

، ضمن است ، تحقیقاآ و فناوری تهیه کرده( برای وزارآ  لعم1392در گزارشی که اسدی )

ای از غیرانتفا ی، به پاره-ا و مؤسساآ ومعزل  ا ی غیردو تیهبررسی وضمیت دانشهاه

 و فرهنهی امعر در ضم  تعان بهکه از جمله می است داختهی معجعد در این مراکز پرهاوسیب

 هیأآ ا ضای نکردن جذب و تحقیق و پژوهش ضم  ما ی، مشکلاآ بروز احتمال دانشجعیی،

 اشاره کرد. وقت تمام  لمی

( با استفاده از نتایج مطا ماآ میدانی، ضمن مروری بر تاریخچه 1387مهرخعان و غمخعار )

اند. از جمله های معجعد در این مؤسساآ پرداخته، به بیان وسیببخش خصعصی ومعزل  ا ی

های  لمی، تعان به ضم  در امعر فرهنهی و دانشجعیی، مشکل در برگزاری همایشاین معارد می

های معجعد در برخعردار نبعدن مؤسساآ از کتابخانه تخصصی و اینترنت، همسان بعدن رشته

ر و کمبعد وسایل کارگاهی و وزمایشهاهی و رایانه، اشاره مؤسساآ ومعزل  ا ی غیردو تی همجعا

 کرد.

سگجادی  و تسگنیمی ،« گا ی ومگعزل مراکگز سازیخصعصی نظری مبانی بر نقدی»در مقا ه 

 مراکگز هدایت کیفیت و کنترل در این باره، به نحعه مطرح نظری مباحث ضمن اشاره به (1380)

های بخگش خصعصگی ایگن مقا گه در زمگره وسگیب اند. از جمله معاردی کگه درپرداخته ومعزشی،

 شگهریه از حاصگل درومگدهای بگه این بخگش ما ی تعان به وابستهیومعزل  ا ی وورده شده، می

  دانشجعیان، اشاره کرد. از دریافتی

هایی از ( ضمن مطا ماآ خعیش در حعزه ومعزل  ا ی ایران به وجعد وسیب1393تعکل )

ی بعدن نسبت ا ضای هیأآ  لمی به دانشجع، کمبعد وسایل قبیل ضم  پژوهش و تحقیق، ناکاف
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کارگاهی و وزمایشهاهی و رایانه، تعجه به ومعزل با دید مادی، پایین ومدن کیفیت ومعزل به 

د یل  رضه زیاد و ورود داوطلبان فاقد صلاحیت برای تحصیل، در بخش خصعصی ومعزل  ا ی 

 قائل است.

و میزان یجاد و روند گسترل ومعزل  ا ى خصعصى هاى ازمینه»تحت  نعان  در پژوهشی

( انجام شد، ضمن مروری بر 1378جاه )که تعسط رفمت« پاسخهعیی ون به نیازهای اجتما ی

 ملکرد بخش غیردو تى در ایران، به بررسی میزان تطابق  روند گسترل ومعزل  ا ى غیردو تى

 به ومعزل کیفیت ومدن پایین وی تعسمه پرداخته شده است. هاى اول و دومبا اهداف برنامه

های معجعد در بخش غیردو تی ومعزل  ا ی به شمار وورده زیاد را در زمره وسیب  رضه د یل

 است.

سازی، هدف پژوهش خعد را  بارآ از ضمن تشریح و تبیین خصعصی( 1386اردشیری )

خصعصی - تیداوم و تعازن  عامل متمدد دوسازی در مسیر تتعضیح و تحلیل فرایند خصعصی

داند. وی یکی از مشکلاآ معجعد در بخش خصعصی ومعزل  ا ی را نداشتن امکان حضعر در می

 ها به د یل نیاز به سرمایه زیاد، ذکر کرده است.برخی از حعزه

 از بمد و قبل ایران در  ا ی ومعزل مراکز و مدارس سازیخصعصی تاریخی مبانی» مقا ه در

تعجه به ومعزل با دید مادی در زمره  ( نعشته شده،1384)که تعسط رستمی نسب « انقلاب

 های معجعد در بخش خصعصی ومعزل  ا ی در ایران وورده شده است.وسیب

پایین ومدن کیفیت ومعزل به د یل ( 1385) بالازاده ،«پرورل و ومعزل اقتصاد»در کتاب 

 ر کرده است.های معجعد در بخش خصعصی ومعزل  ا ی ذک رضه زیاد را در شمار وسیب

تعان دریافت بخش خصعصی ومعزل  ا ی با مروری بر مطا ماآ نظری و تجربی یاد شده می

های مختلفی رو به رو است. این معارد شامل طی  در ایران و برخی کشعرهای جهان با وسیب

های ومعزشی،  لمی و پژوهشی، اداری و سازمانی و امعر دانشجعیی و فرهنهی متنع ی از وسیب

 که  ملکرد کلی این بخش را تحت تأثیر قرار داده است. است

 

 پژوهششناسی روش

جاممه وماری این تحقیق را کلیه مسئع ین مؤسساآ ومعزل  ا ی غیرانتفا ی سطح کشعر در 

معرد(. نظر به تمدد مؤسساآ یاد شده و پراکندگی ون در  355اند )تشکیل داده 1394سال 

ای تصادفی استفاده شده است که با استفاده از گیری طبقهنهسطح کشعر، در این تحقیق از نمع

معرد محاسبه شد. بدین ترتیب که بدواً نسبت نمعنه به جاممه  186 فرمعل کعکران حجم نمعنه

شده و با ضرب کردن ون در تمداد مؤسساآ هر استان، تمداد نمعنه در هر یک از کل محاسبه 
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کردن ا داد، حجم نمعنه در کل مقداری افزایش یافته  ها مشخص شد که ا بته پس از گرداناست

 معرد با غ گردید.  201و به 
 

 هااستان سطح در غیرانتفاعی-غیردولتی عالی آموزش مؤسسات توزیع .1 شماره جدول

 نام استان
تمداد 

 مؤسسه

تمداد نمعنه 

 گردووری شده
 نام استان

تمداد 

 مؤسسه

تمداد نمعنه 

 گردووری شده

 8 13 فارس 12 17 قیوذربایجان شر

 14 23 قزوین 5 12 وذربایجان غربی

 5 17 قم 1 5 اردبیل

 2 4 کردستان 18 31 اصفهان

 7 15 کرمان 2 2 ا برز

 2 5 کرمانشاه 1 2 ایلام

کههیلعیه و  1 3 بعشهر

 بعیر احمد

4 1 

 7 14 گلستان 12 19 تهران

 11 20 گیلان 2 2 خراسان جنعبی

 4 6 ستان ر 21 32 خراسان رضعی

 25 46 مازندران 3 3 خراسان شما ی

 8 13 مرکزی 3 6 خعزستان

چهارمحال 

 بختیاری

 0 3 هرمزگان 0 1

 5 7 همدان 5 5 زنجان

 2 6 یزد 9 12 سمنان

سیستان و 

 بلعچستان

 201 355 جمع 5 6

 

 هاشیعه گردووری داده
نامه استفاده شده است. بدین پرسشها در این تحقیق از شیعه پیمایش و ابزار برای گردووری داده

تن از خبرگان، شرکت  27منظعر ابتدا با سعد جستن از مطا مه اسناد و مدارک، مصاحبه  میق با 

های محتمل برای مؤسساآ ومعزل در جلساآ بحث گروهی و تجربه محقق، فهرستی از وسیب

 سؤالاآ از مرکب) تلطمخ پرسشنامه صعرآ  ا ی غیرانتفا ی تهیه شد. سپس معارد یاد شده به

سامانه با استفاده از  روایی، سنجش و او یه تست از پس پرسشنامه این. گردید تنظیم( باز و بسته

ERP  متملق به وزارآ  لعم، برای کلیه مؤسساآ معرد مطا مه ارسال شد. لازم به ذکر است
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یق سامانه مذکعر و یا نامه، به تدریج ون را از طرپاسخهعیان پس از جعاب دادن به سؤالاآ پرسش

 های دیهر مانند فاکس و یا پست، برای محقق بازپس فرستادند.رول

 تمیین روایی و پایایی
تن از اساتید دانشهاه و  14برای تمیین روایی صعری )محتعایی(، پرسشنامه در اختیار 

د واقع اندرکاران ومعزل  ا ی قرار گرفت و پس از ا مال اصلاحاآ پیشنهادی، معرد تأییدست

در کلیه  KMOمقدار  است که استفاده شده  املی تحلیل از نیز ایسازه برای سنجش رواییشد. 

ای با تعجه به همبستهی معجعد معرد . بنابراین، روایی سازهبعد 7/0ابماد تمیین شده، بیشتر از 

 36 تمداد یلعآپا مرحله در و امر ابتدای در پرسشنامه، پایایی تمیین منظعربهتأیید قرار گرفت. 
 و سپس تعزیع بعد، شده انتخاب ون از پژوهش نمعنه که وماری جاممه بین در پرسشنامه

پایایی )و فای  ضریب ها،پرسشنامه این هایداده تحلیل و تجزیه از پس گردید و ووریجمع

 ضریب از دیهر ها، بارپس از اتمام مرحله گردووری داده ومد. دست به 912/0با  کرونباخ( برابر

مقدار ضریب مذکعر  و با تعجه به ون کهاستفاده شد برای سنجش پایایی  کرونباخ و فای

 بیشتر بعد، پایایی پرسشنامه نیز معرد تأیید قرار گرفت.  7/0( از 928/0)

 هارول تجزیه و تحلیل داده
ری شده های گردووهای این تحقیق از رول کمی استفاده شده و دادهبرای تجزیه و تحلیل یافته

ها ابتدا با استفاده معرد پردازل قرار گرفت. برای تحلیل یافته SPSSافزار وماری با استفاده از نرم

های مرکزی و از ومار تعصیفی مانند جداول تعزیع فراوانی )برحسب درصد( و برخی مشخصه

-یغیردو ت  ا ی ومعزل مؤسساآ و هادانشهاه های معجعد در، به تعصی  وسیبپراکندگی

ای( به مقایسه تک نمعنه  Tسپس با استفاده از ومار استنباطی )وزمعنغیرانتفا ی پرداخته شد. 

 میانهین به دست ومده با سطح معرد انتظار اقدام گردید.  

 

 های پژوهشیافته

های معجعد در بخش خصعصی ومعزل های تحقیق درباره وسیبدر این بخش به تشریح یافته

 2های وماری در جدول شماره . بدین منظعر ابتدا نتایج حاصله از وزمعنشعد ا ی پرداخته می

 شعد.ارائه شده و سپس به تحلیل ون مبادرآ می

 

 

 

 

 



  17     یرانتفا یغ-یردو تیغ یها و مؤسساآ ومعزل  ا دانشهاه یشناسبیوس

 

 1های آماری انجام شدهنتایج آزمون .2جدول شماره 

 میانهین نعع وسیب
انحراف 

 ممیار
 t  مقدار

درجه 

 وزادی

سطح 

 ممناداری

 شهریه از حاصل درومدهای به مؤسساآ ما ی وابستهی

 دانشجعیان از دریافتی
28/4 95/0 87/0 197 000/0 

 مؤسساآ سعی از شده ا لام پذیرل ظرفیت ماندن خا ی

 غیرانتفا ی  ا ی ومعزل
2/4 08/1 58/15 199 000/0 

  ا ی ومعزل مؤسساآ در معجعد هایرشته بعدن همسان

 همجعار غیرانتفا ی
04/4 03/1 22/14 197 000/0 

 و پزشکی مانند هاحعزه از برخی در حضعر امکان نداشتن

 زیاد سرمایه به نیاز د یل به پایه  لعم
57/3 22/1 44/6 190 000/0 

 000/0 198 94/4 07/1 37/3 گعناگعن غیرانتفا ی مؤسساآ در رویه وحدآ فقدان

 و  لمی هیأآ ا ضای رفاهی و ممیشتی نارسایی و کمبعد

 مؤسساآ در کارکنان سایر
31/3 05/1 14/4 199 000/0 

 فار  از کننده استفاده هایبخش با کافی ارتباط نداشتن

 جاممه در مؤسساآ ا تحصیلان
17/3 09/1 21/2 194 028/0 

 و مؤسساآ( ورشکستهی) ما ی مشکلاآ بروز احتمال

 ون انحلال
15/3 32/1 66/1 197 097/0 

 365/0 194 9/0 1/1 07/3  تعجهی به تع ید دانشو بی  لم انتقال به صرف تعجه

  ا ی ومعزل مؤسساآ در تحقیق و پژوهش ضم 

 غیرانتفا ی
95/2 09/1 58/0- 195 557/0 

 231/0 197 -2/1 12/1 9/2  لمی هایهمایش برگزاری در مشکل

 در دانشجع به  لمی هیأآ ا ضای نسبت بعدن ناکافی

 غیرانتفا ی  ا ی ومعزل مؤسساآ
89/2 05/1 41/1- 195 158/0 

این  در تحصیل برای صلاحیت فاقد داوطلبان ورود

 مؤسساآ
78/2 28/1 37/2- 196 018/0 

 برای وقت تمام  لمی هیأآ ا ضای نکردن جذب

 هاهزینه در جعییصرفه
67/2 1/1 12/4- 196 000/0 

 مراکز و هادانشهاه سایر با مؤسساآ ارتباط نبعدن کافی

 تحقیقاتی
63/2 95/0 39/5- 198 000/0 

 000/0 197 -59/4 15/1 62/2مؤسساآ  در دو تی مدیریت رول بستن کار هب

                                                 
در نظر گرفته شده و برای تمیین معقمیت هریک از معارد  5تا  1( دامنه تغییراآ میانهین از 2در جدول شماره ). 1

 قسمتی )از بسیار زیاد تا بسیار کم( استفاده شده است. از یک طی  پنج 
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 غیرانتفا ی

 شهریه به وابستهی د یل به دانشجعسالاری وجعد

 دانشجعیان
52/2 1/1 06/6- 197 000/0 

 000/0 196 -03/11 98/0 22/2 رایانه و وزمایشهاهی و کارگاهی وسایل کمبعد

 000/0 195 -03/10 08/1 22/2 مادی دید با ومعزل به تعجه

 000/0 196 -01/12 04/1 1/2 اینترنت و تخصصی کتابخانه از  دم برخعرداری مؤسساآ

 ومعزل مؤسساآ دانشجعیی و فرهنهی امعر در ضم 

 غیرانتفا ی  ا ی
1/2 96/0 09/13- 197 000/0 

 000/0 198 -3/19 86/0 8/1 زیاد  رضه د یل به ومعزل کیفیت ومدن پایین

 

 22تعان دریافت از مجمعع ( می2های وماری مندرج در جدول شماره )تعجه به نتایج وزمعنبا 

معرد  10وسیب در حد انتظار و یا بیشتر از ون بعده است و  12وسیب معرد مطا مه، تنها وجعد 

خته دیهر به نحع ممناداری کمتر از ون قرار دارد. بر این پایه در ادامه صرفاً به تشریح معاردی پردا

شعد که بروز ون در بخش خصعصی ومعزل  ا ی معرد تأیید قرار گرفته است. لازم به ذکر می

 . استاست ترتیب ذکر معارد برحسب میزان اهمیت ون 

ها و مؤسساآ ومعزل  ا ی غیرانتفا ی مانند سایر مراکز دانشهاهی برای انجام دانشهاه

نیاز به منابع ما ی کافی دارند. در بخش مأمعریت خعد در امعر ومعزشی، پژوهشی و فرهنهی، 

دو تی ومعزل  ا ی، تأمین این منابع مممعلًا از طریق دریافت بعدجه از دو ت و یا کسب 

گیرد و این در حا ی است که بیشتر مراکز ومعزل  ا ی درومدهای اختصاصی صعرآ می

های اختصاصی چندانی دنه امکان استفاده از بعدجه دو تی را داشته و نه از درومغیرانتفا ی 

شعد. نظر به برخعردارند و منابع ما ی ونها صرفاً از طریق دریافت شهریه از دانشجعیان تأمین می

تعاند ون که درومد مذکعر متأثر از  عامل گعناگعن، دستخعل تغییر مکرر است، وابستهی بدان می

نتایج تحقیق در این باره حاکی از  پیامدهای منفی را برای این گعنه مراکز به همراه داشته باشد.

درصد از مسئع ین مؤسساآ ومعزل  ا ی غیرانتفا ی، وجعد این وسیب را در  8/83ون است که 

درصد نیز وجعد ون را تا حدی قبعل کرده و این در  1/11اند. سطح زیاد و یا بسیار زیاد پذیرفته

اند. در مجمعع با تعجه به هدرصد ون را در سطح کم و بسیار کم گفت 5حا ی است که تنها 

تعان وجعد این وسیب در مراکز یاد شده را در سطح بسیار زیاد ( می28/4میانهین به دست ومده )

 ارزیابی کرد. 

 دیهرمؤسساآ ومعزل  ا ی غیرانتفا ی، یکی سعی از شده ا لام پذیرل ظرفیت ماندن خا ی

که خعد متأثر از رویداد  عاملی چند  این گعنه مراکز است. این پدیده در مطرح هایوسیب از

رویه مراکز ومعزل  ا ی در دو دهه اخیر نظیر کاهش تقاضای اجتما ی ورود به دانشهاه، رشد بی
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های ومعزل  ا ی است، از سعیی معجب اختلال نظامو افزایش بیش از پیش ظرفیت سایر خرده

یهر به د یل وابستهی این مراکز به ریزی ومعزشی مؤسساآ غیرانتفا ی شده و از سعی ددر برنامه

درومد ناشی از دریافت شهریه دانشجعیی که پیش از این بدان اشاره شد، مشکلاآ ما ی را برای 

درصد از مسئع ین این  6/78ون است که  ها در پی داشته است. مروری بر نتایج تحقیق گعیایون

درصد نیز وجعد ون را  9/11اند. گعنه مراکز، وجعد وسیب فعق را در سطح بسیار زیاد و زیاد گفته

اند. به هر ترتیب با درصد بروز ون را در سطح کم و یا بسیار کم گفته 5/9تا حدی دانسته و تنها 

در سطح زیاد معرد  ن احتمال وجعد این وسیب راتعا( می20/4تعجه به میانهین به دست ومده )

 د. پذیرل قرار دا

 غیرانتفا ی، همسان  ا ی ومعزل مؤسساآ و هادانشهاه در مطرح هایوسیب از دیهریکی

است. این نکته که به د یل  همجعار غیردو تی  ا ی ومعزل مؤسساآ در معجعد هایرشته بعدن

عز برای تعسمه این مراکز روی داده، در برخی از نقاط تعجهی به ومایش سرزمینی در صدور مجبی

اند، از نمعد بیشتری برخعردار است. چرا کشعر که مراکز متمددی در مجاورآ یکدیهر دایر شده

که از سعیی تمداد داوطلبان ورود به دانشهاه، کاهش یافته و از سعی دیهر همین تمداد کم نیز 

این خعد بر خا ی ماندن ظرفیت اغلب این مراکز و شعند و بین مؤسساآ همجعار، تعزیع می

تعان های تحقیق در این باره میسزایی دارد. با مروری بر یافته پیامدهای ناشی از ون، تأثیر به

درصد وجعد این وسیب را در سطح  3/77دریافت که از مجمعع مسئع ین مؤسساآ معرد بررسی، 

سطح کم یا درصد نیز ون را در  8ون را تا حدی و  درصد نیز وجعد 6/14زیاد و یا بسیار زیاد، 

تعان از منظر پاسخهعیان، وجعد ( می04/4اساس میانهین به دست ومده )اند. بربسیار کم گفته

 این وسیب را تا حد زیادی معرد تأیید قرار داد.

 ارهدرب مطرح هایوسیب جمله پایه از  لعم و پزشکی مانند هاحعزه از برخی در نداشتن حضعر

تعاند متأثر از  عامل است. این پدیده که می غیرانتفا ی،  ا ی ومعزل مؤسساآ و هادانشهاه

ها و یا  دم تقاضای اجتما ی برای تحصیل در برخی بر بعدن برخی از رشتهگعناگعن نظیر سرمایه

ن دیهر باشد، معجب شده تا مؤسساآ غیرانتفا ی از پرداختن بدان باز مانده و به دایر کرد

ساز های دیهر نظیر  لعم انسانی و فنی و مهندسی روی وورند که ا بته این نکته نیز زمینهرشته

های تحقیق در این باره گعیای شعد. یافتههای مختل  دانشهاهی می دم تعازن در  رضه رشته

درصد از مسئع ین این گعنه مؤسساآ به وجعد چنین وسیبی در سطح زیاد و  1/58ون است که 

درصد از ونان نیز وجعد ون را تا حدی پذیرفته و این در حا ی  6/23بسیار زیاد قائل هستند.  یا

اند. به هر ترتیب با تعجه به میانهین درصد ون را در سطح کم و یا بسیار کم گفته 3/18است که 

تعان اظهار داشت از نظر پاسخهعیان وجعد این وسیب در سطح زیاد ( می57/3به دست ومده )

 عرد پذیرل است.  م
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 غیرانتفا ی  ا ی ومعزل مؤسساآ و هادانشهاه در وسیب یک  نعانبه که معاردی دیهر از

این مؤسساآ، اگرچه براساس  .باشدمی شده یاد مراکز بین در رویه وحدآ فقدان است، مطرح

ذیرل نامه ممین، تأسیس شده و به فما یت پرداختند اما از نظر نحعه جذب و پمفاد یک ویین

مشی متفاوتی دارند. های پژوهشی خطدانشجع، دریافت شهریه، ارائه خدماآ ومعزشی و فما یت

این نکته معجب شده تا مراکز یاد شده از تنعع کمی و کیفی قابل تعجهی برخعردار شده و در 

یافته  مل کنند. با مروری بر های مختل ، نتعانند به صعرآ هماهنگ و سازمانبرابر چا ش

درصد بروز  2/45تعان دریافت از مجمعع مسئع ین مؤسساآ غیرانتفا ی های پژوهش میتهیاف

درصد نیز ون را تا حدی  7/35اند. این وسیب را در سطح زیاد و بسیار زیاد معرد تأیید قرار داده

درصد از ونان وجعد این وسیب را در سطح کم و یا بسیار  1/19پذیرفته و این در حا ی است که 

تعان بروز این وسیب را تا حدودی ( می37/3اند. با تعجه به میانهین به دست ومده )گفتهکم 

 معرد تأیید قرار داد.  

است  معاردی دیهر از کارکنان، سایر و  لمی هیأآ ا ضای رفاهی و ممیشتی نارسایی و کمبعد

است. مطا ماآ  مطرح غیرانتفا ی  ا ی ومعزل مؤسساآ و هادانشهاه در وسیب یک  نعانبه که

انجام شده حاکی از ون است که ا ضای هیأآ  لمی و کارکنان این مؤسساآ در مقایسه با 

همکاران خعد در بخش دو تی از حقعق و مزایای مادی کمتری برخعردارند. این وضمیت را می

تعاند معجب تعان در معارد دیهر نظیر امنیت و ثباآ شغلی نیز مشاهده کرد. این نکته می

های تحقیق شعد. مروری بر یافتهوری پرسنل این مراکز رضایتی شغلی و در نتیجه کاهش بهرهنا

درصد از مسئع ین این قبیل مؤسساآ، وجعد چنین وسیبی را در سطح  8/41گعیای ون است که 

درصد از  4/19درصد نیز وجعد ون را تا حدی پذیرفته و ا بته  8/38دانند. زیاد و بسیار زیاد می

( 31/3اند. با تعجه به میانهین حاصله )ن نیز وجعد ون را در سطح کم یا بسیار کم گفتهونا

 تعان وجعد این وسیب را تا حدودی معرد پذیرل قرار داد.می

 نداشتن غیرانتفا ی،  ا ی ومعزل مؤسساآ و هادانشهاه در مطرح هایوسیب از دیهریکی

ز م رغم ون که به لی .است جاممه در ا تحصیلان فار یکارگیرندهبه هایبخش با کافی ارتباط

های این بخش تناسب چندانی با نیازهای واقمی کشعر ندارد، دادهبرون ،نظرانبرخی صاحب

شعاهد امر حاکی از ون است که از سعی مؤسساآ ومعزل  ا ی غیرانتفا ی نیز تلال کافی برای 

 این نکته که در برخی گیرد.ممه صعرآ نمیکننده در جاهای استفادهبرقراری ارتباط با بخش

ومعختهان این خعرد، معجب  دم تناسب دانشنیز به چشم می های ومعزل  ا یدیهر از زیرنظام

درصد از  5/40مراکز با نیازهای معجعد در بازار کار شده است. نتایج تحقیق حاکی از ون است که 

درصد نیز  8/33اند. و یا بسیار زیاد پذیرفتهمسئع ین مؤسساآ، وجعد این وسیب را در سطح زیاد 

درصد ون را در سطح کم و بسیار  6/25وجعد ون را تا حدی قبعل کرده و این در حا ی است که 
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تعان وجعد این وسیب در ( می17/3اند. در مجمعع با تعجه به میانهین به دست ومده )کم گفته

 .مراکز یاد شده را تا حدودی معرد تأیید قرار داد

  ا ی ومعزل مؤسساآ و هادانشهاه در مطرح شده هایوسیب زمره در ما ی، مشکلاآ بروز

های دیهر نظیر خا ی ها و چا شاست. این نکته که خعد متأثر از رویداد برخی وسیب غیرانتفا ی

تعاند معجب ورشکستهی و ماندن ظرفیت،  دم تناسب شهریه دریافتی با مخارج و... است، می

درصد از  4/43های پژوهش حاکی از ون است که گعنه مراکز شعد. یافتهل اینحتی انحلا

 7/23اند. مسئع ین مؤسساآ، بروز وسیب یاد شده را در سطح زیاد و حتی بسیار زیاد بروورد کرده

اند. درصد وجعد ون را کم و یا بسیار کم ارزیابی کرده 8/32وجعد ون را تا حدی پذیرفته و درصد 

تعان وجعد این وسیب را در مؤسساآ مذکعر تا حدودی ( می15/3جه به میانهین حاصله )با تع

 معرد پذیرل قرار داد. 

 صرف غیرانتفا ی، تعجه  ا ی ومعزل مؤسساآ و هادانشهاه در مطرح هایوسیب از دیهریکی

صلی دانشهاه به تمبیر دیهر از مجمعع سه کارکرد ا است. ون تع ید به نپرداختن و  لم انتقال به

یمنی تع ید، انتقال و کاربردی کردن  لم، برخی ممتقدند در این گعنه مراکز صرفاً به انتقال  لم 

گردد. با شعد و به دیهر کارکردهای یاد شده چندان تعجه نمییا همان ومعزل پرداخته می

 9/36ررسی، تعان دریافت که از مجمعع مسئع ین مؤسساآ معرد بهای تحقیق میمروری بر یافته

درصد نیز وجعد ون را تا حدی و  3/33درصد بروز این وسیب را در سطح زیاد و یا بسیار زیاد، 

( 07/3اساس میانهین به دست ومده )اند. برسطح کم یا بسیار کم گفتهدرصد نیز ون را در  7/29

 تعان از منظر پاسخهعیان، وجعد این وسیب را تا حدودی معرد تأیید قرار داد.می

. است  ا ی ومعزل خصعصی بخش درباره مطرح هایوسیب از تحقیق، یکی و پژوهش ضم 

های پژوهشی نیازمند پژوهشهران مجرب، بعدجه کافی و امکاناآ معرد نیاز است که انجام فما یت

ها مستقیم یا غیرمستقیم متأثر از منابع ما ی معجعد در مراکز دانشهاهی است. ا بته تمامی ون

که بخش خصعصی ومعزل  ا ی همعاره با مشکل تأمین منابع ما ی، رو به رو است، نظر به ون 

های تحقیق رود در این گعنه مؤسساآ ضم  پژوهش و تحقیق وجعد داشته باشد. یافتهانتظار می

گعنه مؤسساآ به وجعد چنین وسیبی در سطح درصد از مسئع ین این 7/30گعیای ون است که 

درصد از ونان نیز وجعد ون را تا حدی پذیرفته و این در  8/37ائل هستند. زیاد و یا بسیار زیاد ق

اند. به هر ترتیب با تعجه به درصد ون را در سطح کم و یا بسیار کم گفته 6/31حا ی است که 

تعان اظهار داشت وجعد این وسیب تا حدودی معرد پذیرل ( می95/2میانهین به دست ومده )

 قرار گرفته است.  

 در مشکل  ا ی غیرانتفا ی، ومعزل مؤسساآ و هادانشهاه در مطرح هایوسیب از یهردیکی

ها، مستلزم صرف هزینه، برخعرداری از است. هر یک از این همایش  لمی هایهمایش برگزاری
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هیأآ  لمی، فضا و امکاناآ لازم است.  دم حمایت ما ی از مؤسساآ غیرانتفا ی معجب شده، 

های  لمی نداشته باشند. نتایج تحقیق حاکی از ون است ی برای برپایی همایشااین مراکز انهیزه

گعنه مراکز، وجعد این وسیب را در سطح زیاد و یا بسیار زیاد درصد از مسئع ین این 8/31که 

درصد  8/35درصد نیز وجعد ون را تا حدی قبعل کرده و این در حا ی است که  3/32اند. پذیرفته

( 90/2اند. در مجمعع با تعجه به میانهین به دست ومده )و بسیار کم گفته ون را در سطح کم

 تعان وجعد این وسیب در مراکز یاد شده را تا حدودی معرد تأیید قرار داد.می

های مطرح در دیهر از وسیبیکی دانشجع، به  لمی هیأآ ا ضای نسبت بعدن ناکافی

است. بر پایه ومار منتشره از سعی وزارآ  لعم، ها و مؤسساآ ومعزل  ا ی غیرانتفا ی دانشهاه

جع، مؤسساآ تعان دریافت از نظر نسبت ا ضای هیأآ  لمی به دانشتحقیقاآ و فناوری می

با ونچه در قانعن برنامه چهارم  42/168به  1غیرانتفا ی با داشتن نسبت -ومعزل  ا ی غیردو تی

چنین در مقایسه با سایر دی دارد. هم( فاصله زیا40به  1و پنجم تعسمه وورده شده )نسبت 

تعان گفت این مؤسساآ از نظر شاخص یاد شده پس از های ومعزل  ا ی نیز میزیرنظام

ای، در رتبه حرفهوزارآ  لعم، دانشهاه وزاد و فنی های اجرایی، های وابسته به دستهاهدانشهاه

 ا ی نظیر پیام نعر و های ومعزل اند و این در حا ی است که از سایر زیرنظامپنجم قرار گرفته

تعاند وثار و پیامدهای کاربردی وضمیت بهتری دارد. بدیهی است وجعد این نکته می-جامع  لمی

ویژه در امعر ومعزشی و پژوهشی را به همراه داشته باشد. نتایج تحقیق حاکی از ون است منفی به

یب را در سطح زیاد و یا بسیار زیاد درصد از مسئع ین این گعنه مراکز، وجعد این وس 6/28که 

درصد  6/33درصد نیز وجعد ون را تا حدی قبعل کرده و این در حا ی است که  8/37اند. پذیرفته

( 89/2اند. در مجمعع با تعجه به میانهین به دست ومده )ون را در سطح کم و بسیار کم گفته

 عرد پذیرل قرار داد. تعان وجعد این وسیب در مراکز یاد شده را تا حدودی ممی

 

 گیرینتیجهبحث و 

- ی غیردو تیها و مؤسساآ ومعزل  اگعیای ون است که در دانشهاه مروری بر ونچه وورده شد

این معارد برحسب نعع فما یت مراکز یاد شده در  های گعناگعنی وجعد دارد.غیرانتفا ی، وسیب

امعر دانشجعیی و فرهنهی قابل  چهار حعزه  لمی و پژوهشی، ومعزشی، اداری و سازمانی و

 بندی و تحلیل است.دسته

غیرانتفا ی در امعر  لمی و پژوهشی با -ا و مؤسساآ ومعزل  ا ی غیردو تیهدانشهاه

هایی چند رو به رو هستند. از جمله معاردی که مسئع ین مؤسساآ یاد شده تا حدودی به وسیب

 و پژوهش ضم  ون، تع ید به نپرداختن و  لم الانتق به صرف تعان به تعجه، میاندوجعد ون قائل

های مذکعر با  لمی در این گعنه مراکز اشاره کرد. یافته هایهمایش تحقیق و مشکل در برگزاری
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 غمخعار و ( و مهرخعان1392(، اسدی )1393تعکل )(، 1392محدثی گیلعائی )نتایج مطا ماآ 

 هایی از قبیل کافیاست پاسخهعیان، بروز وسیبدر این باره همخعانی دارد. لازم به ذکر  ،(1387)

مادی و  دم  دید با تحقیقاتی، تعجه به ومعزل هایمؤسسه و هادانشهاه سایر با ارتباط نبعدن

های اند. یافتهاینترنت را در سطح کم ارزیابی کرده و تخصصی کتابخانه از برخعرداری مؤسساآ

 ،(1393) تعکل ،(2007) پعزگا و (، کرونکعویچ1391نادری و دیهران )مذکعر با نتایج مطا ماآ 

  در این باره همخعانی ندارد. (،1387غمخعار ) و ( و مهرخعان1387نسب )رستمی

های غیرانتفا ی، با وسیب-ا و مؤسساآ ومعزل  ا ی غیردو تیهامعر ومعزشی در دانشهاه

 عجعد در این زمینه را خا یترین وسیب مگعناگعنی رو به رو است. مسئع ین این گعنه مراکز مهم

دانند و میزان رو به رو شدن با ون را می این مؤسساآ سعی از شده ا لام پذیرل ظرفیت ماندن

های دیهر از جمله چنین وجعد برخی از وسیباند. پاسخهعیان همدر سطح بسیار زیاد ذکر کرده

 هاحعزه از برخی در عرحض امکان نداشتن همجعار و مؤسساآ در معجعد هایرشته بعدن همسان

دانند. ضمناً از نظر مسئع ین مؤسساآ یاد شده، پایه را در سطح زیاد می  لعم و پزشکی مانند

های بخش با مؤسساآ بین ارتباط برقراری در این مراکز تا حدودی با معاردی از قبیل ضم 

دانشجع، رو به رو  به  لمی هیأآ ا ضای نسبت بعدن ا تحصیلان و ناکافیفار  کننده ازاستفاده

 و (، مهرخعان1392(، وهعن منش )2006ول لامکی )ها با نتایج مطا ماآ هستند. این یافته

(، 1395مطلبی فرد و دیهران ) ،(2009) تیلاک ،(2007) پعزگا و کرونکعویچ ،(1387) غمخعار

لازم به ذکر رد. ، در این باره همخعانی دا(1386) اردشیری و (1385) بالازاده ،(1378) جاهرفمت

 در تحصیل برای صلاحیت فاقد داوطلبان ورودهایی از قبیل است پاسخهعیان بروز وسیب

 مشکل کمبعد ،(هاهزینه در جعییصرفه برای) وقت تمام  لمی هیأآ ا ضای  دم جذب دانشهاه،

ر د زیاد  رضه د یل به ومعزل کیفیت ومدن پایین رایانه و و وزمایشهاهی و کارگاهی وسایل

تعان گفت اند. از این رو میومعزل  ا ی غیرانتفا ی را در سطح کم ارزیابی کردهمؤسساآ 

نادری و دیهران  ،(1390) تیلاک ،(2007) پعزگا و های مذکعر با نتایج مطا ماآ کرونکعویچیافته

تعکل ، (1392) (، اسدی1378(، رفمت جاه )1385، بالازاده )(1392) گیلعائی محدثی (،1391)

 (، در این باره همخعانی ندارد.1387( و مهرخعان و غمخعار )1393)

های مختلفی در چنین با وسیبغیرانتفا ی هم-غیردو تی  ا ی ومعزل مؤسساآ و هادانشهاه

ترین در این میان مهم امعر ما ی، اداری و سازمانی رو به رو هستند. مسئع ین مراکز یاد شده

دانشجعیان دانسته و  از دریافتی شهریه از حاصل درومدهای هب مؤسساآ ما ی وسیب را وابستهی

هایی چنین بروز وسیباند. ونان هممیزان رو به رو شدن با ون را در سطح بسیار زیاد ارزیابی کرده

 ا ضای رفاهی و ممیشتی نارسایی و کمبعد غیرانتفا ی، مؤسساآ در رویه وحدآ از قبیل فقدان

ما ی در این گعنه مؤسساآ را تا حدودی  مشکلاآ بروز احتمال کارکنان و سایر و  لمی هیأآ
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(، اسدی 2006های مذکعر مؤید نتایج مطا ماآ ول لامکی )اند. یافتهمعرد تأیید قرار داده

(، نادری 1392دار ورانی )(، ممدن1380(، تسنیمی و سجادی )1392(، محدثی گیلعائی )1392)

مؤسساآ ومعزل  در این باره است. لازم به ذکر است مسئع ین(، 1392( و وهعن منش )1391)

 دانشجعسالاریدو تی و وجعد  مدیریت رول بستن کار هایی مانند بهغیرانتفا ی بروز وسیب ا ی 

دانند و این نکته با دانشجعیان در این گعنه مراکز را در سطح کم می شهریه به وابستهی د یل به

 ، در این باره همخعانی ندارد.(1392) گیلعائی نتیجه مطا مه محدثی

 ا ی  ومعزل ها و مؤسساآ لاوه بر ونچه وورده شد، درباره امعر دانشجعیی و فرهنهی دانشهاه

هایی چند مطرح است که ا بته به نظر مسئع ین این گعنه مراکز، غیرانتفا ی، وسیب-غیردو تی

شدن با وسیب یاد شده صرفاً در سطح ضم  چندانی در این باره وجعد نداشته و میزان رو به رو 

کم معرد تأیید قرار گرفته است. شایان ذکر است یافته مذکعر با نتایج مطا ماآ مهرخعان و 

(، در این باره همخعانی 1392( و اسدی و دیهران )1391(، نادری و دیهران )1387غمخعار )

 ندارد. 

 راهکارهای پیشنهادی
صعصی ومعزل  ا ی و ارتقاء سطح کیفی ون، معارد زیگر برای بهبعد بخشیدن به وضمیت بخش خ

 شعد:پیشنهاد می

ها و مؤسسگگاآ ومگگعزل  گگا ی غیرانتفگگا ی محگگدود بگگه دریافگگت شگگهریه از درومگگد دانشگگهاه -

های ومعزشگی را تگأمین نمایگد.  گذا تعاند بخشی از هزینگهدانشجعیان بعده که این مبا غ صرفاً می

ون لازم است منابع ما ی کافی از سگعی دو گت در اختیگار ایگن  برای تع ید  لم و کاربردی کردن

 گعنه مراکز قرار گیرد.

وزارآ  لعم برای جلعگیری از خا ی ماندن ظرفیت بخگش خصعصگی لازم اسگت نسگبت بگه  -

های ومعزل  گا ی در کشگعر اقگدام کگرده و در صگدور مجگعز بگرای ایجگاد ساماندهی خرده نظام

 و مقاطع، به طرح ومایش سرزمینی تعجه نماید. هامؤسساآ جدید و تعسمه رشته

ها و مؤسسگاآ ومگعزل تأسیس یک سازمان مستقل برای سگاماندهی و همگاهنهی دانشگهاه -

تعاند به بخشی از مشکلاآ ناشی از ناهمگاهنهی ایگن مراکگز از جملگه وجگعد  ا ی غیردو تی، می

 های همسان در مؤسساآ همجعار و نظایر ون، فائق وید.رشته

مؤسساآ ومعزل  ا ی غیرانتفا ی باید نسبت به تأمین درومد از طرق دیهگر )نظیگر اجگرای  -

های اختصاصی و نظایر ون( اقدام کرده و وابسگتهی خگعد را بگه های پژوهشی، برگزاری دورهطرح

 شهریه دانشجعیی کاهش دهند.

أآ  لمی تمام غیرانتفا ی با جذب ا ضای هی-غیردو تی  ا ی ومعزل مؤسساآ و هادانشهاه -

وقت، گسترل امکاناآ کارگاهی، وزمایشهاهی و سایر تجهیزاآ ومعزشی، تعسگمه منگابع  لمگی و 
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تعانند سگطح کیفگی خگدماآ خگعد را افگزایش برقراری ارتباط با سایر مراکز  لمی و پژوهشی می

  بخشیده و به مراکزی برای پذیرل متقاضیان نخبه و واجد صلاحیت برای تحصیل، مبدل شعند.
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